
Câmara Municipal de Fernão - Fernão - SP 
Sistema de Apoio ao Processo Legis1ativo 

000180 

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12021/06/18000180 

Número / 
Ano 000180/2021 

Data / 
Horário 1810612021 - 13: 19:02 

Ementa 
~====~~=========================-=-==-~==:============================~ 

.1 Autor 11 GERÔNIMO RODRIGUESDOS S/\NTOS .------- 
!I II .===========; 
Natureza Legislativo 

INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, COLOCAÇA<'i 1)E MAIS TAMBORES DE LIXO NO BAIRRO BANCO 
DA TERRA E SUBSTITUIÇÃO DAQUELES QUE SE ENCOi'-JTRAM EM PÉSSIMAS CONDIÇÕES. 

Tipo 
Matéria Indicações 

Número 
da 49 

Número 
Páginas 2 



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO 
Estado de São Paulo 

INDICAÇÃO N° 049/2021 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

FERNÃO. 

o Vereador que esta subscreve, com amparo no Regimento Interno, fazendo uso 

específico do artigo 217, o qual dispõe que "Indicação é o ato escrito em que o Vereador 

sugere medida de interesse público ao Prefeito Municipal. ", propõe ao E. Plenário a 

seguinte medida de interesse dos servidores públicos deste Ente Federativo, a ser enviada 

ao Chefe do Poder Executivo e posteriormente a Secretaria responsável para a seguinte 

providência: 

"Colocação de mais tambores de lixo no Bairro Banco da Terra e substituição 

daqueles que se encontram em péssimas condições". 

JUSTIFICATIV A 

Moradores alegam que os tambores estão danificados. 

E, que houve aumento no número de moradores, e consequentemente na produção 

de lixo, de maneira que o número de tambores para depósito do lixo está sendo 

insuficiente. 

Com essas considerações, é que se propõe a presente indicação. 

Fernão, 18 de junho de 2021. 

rigues dos Santos 
Vereador 

Câmara Municipal de Fernão 

111111111111111111111 
PROTOCOLO GERAL 18012021 
Data: 18106/2021 - Horário: 13:19 

Leglslativo - IND 49/2021 

-----_ 

Avenida Cel. Eduardo de Souza Porto, n.? 425 - Centro - CEP 17455-000 - Fernão/SP. 
Telefone: (14) 3273-1011 - E-mail: camara@fernao.sp.leg.br 

Site: www.fernao.sp.leg.br 



, 
OIARIO OFICIAL c~adede~ 

MUNiCíPIO DE FERNÃO ~ 
Conforme Lei Municipal nO 888, de 20 de outubro de 2017 Pequena, mas atrevida 

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 

www.fernao.sp.gov.br I www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernao 

Página 9 de 47 

I PODER LEGISLATIVO DE FERNÃO I 
I Atos Leglslativos '>r: 'I 
I Portarias I 

,~ 

PORTARIA N.o 281 DE 22 DE JUNHO DE 2021. 

"DISP()E SOBREA CONCESSÃO DE 
F~RIAS AO SERVIDOR ORLANDO 
TANGANELLI JUNIOR, OCUPANTE 
DO CARGO DE ADVOGADO E DA 
OUTRAS PROVID~NCIAS". 

LUIZ ALFREDO LEARDINI, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO, ESTADO DE SÃO 
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÓES LEGAIS: 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder férias, referente ao período aquisitivo 
de 02/07/2020 a 01/07/2021, ao servidor Orlando 
Tanganelli Junior, matrícula 002, investido no cargo de 
Advogado da Câmara Municipal de Fernão, no período 
de 01 a 30/07/2021. 

Art. 2°. Determino à Secretaria Legislativa lançar o 
expediente no prontuário funcional do servidor, bem como 
proceder ao empenhamento dos valores devidos, nos 
termos legais. 

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Fernão, 22 de junho de 2021. 

Luiz Alfredo Leardini 

Presidente da Câmara 

Registrado e Publicado na Secretária Administrativa 
da Câmara Municipal de Fernão Data Supra 

Oswaldo Gutierrez Junior 

Diretor Legislativo 

Município de Fernão - Estado de São Paulo 
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

Ano IV I Edição nO 757 

INDICAÇÃO 048/2021 
KARINA FANTON TANGANELLI, Vereadora da 

Câmara Municipal de Fernão, no uso de suas atribuições 
conferidas por Lei, INDICA ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito do Município de Fernão Senhor José Valentin 
Fodra: 

Criar um sistema de informações integrando um 
espaço presencial e página na internet para tirar todas as 
dúvidas da população em relação às políticas de amparo 
social executadas pelos poderes públicos. É necessário 
que se instale esse espaço, visto que há muitas dúvidas 
na população sobre como e de que maneira receber o 
auxílio emergencial do governo federal e seus respectivos 
valores, bem como políticas de distribuição de cestas 
básicas, saque do FGTS, seguro desemprego e outras. 
A população está perdida e não dispõe de um centro de 
informações. É necessário organizar de forma rápida. 

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2021. 

Karina Fanton Tanganelli 

Vereadora 

INDICAÇÃO N° 049/2021 
EXCELENTlsSIMO SENHOR PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO. 

O Vereador que esta subscreve, com amparo no 
Regimento Interno, fazendo uso específico do artigo 
217, o qual dispõe que "Indicação é o ato escrito em 
que o Vereador sugere medida de interesse público ao 
Prefeito Municipal.", propõe ao E. Plenário a seguinte 
medida de interesse dos servidores públicos deste Ente 
Federativo, a ser enviada ao Chefe do Poder Executivo e 
posteriormente a Secretaria responsável para a seguinte 
providência: 

"Colocação de mais tambores de lixo no Bairro Banco 
da Terra e substituição daqueles que se encontram em 
péssimas condições". 

JUSTIFICATIVA 

Moradores alegam que os tambores estão danificados. 



, 
OIARIO OFICIAL çkfadede~ 

MUNiCíPIO DE FERNÃO ~ 
Conforme lei Municipal nO 888, de 20 de outubro de 2017 Pequena, mas atrevida 

www.fernao.sp.gov.br I www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernao 

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 

E, que houve aumento no número de moradores, e 
consequentemente na produção de lixo, de maneira que 
o número de tambores para depósito do lixo está sendo 
insuficiente. 

Com essas considerações, é que se propõe a presente 
indicação. 

Fernão, 18 de junho de 2021. 

Gerônimo Rodrigues dos Santos 

Vereador 

INDICAÇÃO N° 050/2021 
EXCELENTlsSIMO SENHOR PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÀO. 

O Vereador que esta subscreve, com amparo no 
Regimento Interno, fazendo uso específico do artigo 
217, o qual dispõe que "Indicação é o ato escrito em 
que o Vereador sugere medida de interesse público ao 
Prefeito Municipal.", propõe ao E. Plenário a seguinte 
medida de interesse dos servidores públicos deste Ente 
Federativo, a ser enviada ao Chefe do Poder Executivo e 
posteriormente a Secretaria responsável para a seguinte 
providência: 

"Colocação de placa de advertência no portão da 
guarita, com os seguintes dizeres: "Entrada: somente de 
pessoas autorizadas". 

JUSTIFICATIVA 

É sabido que a guarida conta com vigias. Porém, 
a colocação da referida placa facilitará o trabalho do 
vigilante, bem como evitará constrangimento para aqueles 
que ao ver o portão aberto já vai ingressando, muitas das 
vezes em velocidade incompatível, fazendo com que o 
vigia tenha que ir atrás do motorista, causando um certo 
desconforto. 

A placa fará com que a pessoa redobre atenção, 
logo na entrada, reduzindo a velocidade e até mesmo 
procurando por alguém logo na entrada. 

Com essas considerações, é que se propõe a presente 
indicação. 

Fernão, 18 dejunho de 2021. 

Gerônimo Rodrigues dos Santos 

Vereador 

Ano IV I Edição nO 757 Página 10 de 47 

INDICAÇÃO N° 051/2021 
EXCELENTlsSIMO SENHOR PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÀO. 

O Vereador que esta subscreve, com amparo no 
Regimento Interno, fazendo uso específico do artigo 217, 
o qual dispõe que "Indicação é o ato escrito em que o 
Vereador sugere medida de interesse público ao Prefeito 
Municipal.", propõe ao E. Plenário a seguinte medida de 
interesse dos servidores públicos deste Ente Federativo, a 
ser enviada ao Chefe do Poder Executivo para a seguinte 
providência: 

"Criação de vagas de estágio nas áreas de Direito, 
Engenharia, Contabilidade, RH, Farmácia, Professor etc." 

JUSTIFICATIVA 

Todo ano que se finda novos alunos se formam. 
A única oportunidade que esses estudantes têm de 
ganhar conhecimentos práticos para ter maior chance 
de ingressar no mercado de trabalho seria a criação de 
vagas de estágio. 

É importante falar que o estágio tem finalidade 
pedagógica, em que o aluno pode experienciar o dia a 
dia da profissão em uma empresa, colocar em prática os 
conhecimentos adquiridos no curso e preparar-se para o 
mercado de trabalho. 

Infelizmente, nosso município não conta com empresas 
para oferecer tais oportunidades para nossos estudantes. 
Assim, cabe ao poder executivo, visando sanar essa 
ausência de oportunidade, analisar a possibilidade de 
criação de vagas de estágio em nosso município. 

Com essas considerações, é que se propõe a presente 
indicação. 

Fernão, 18 de junho de 2021. 

Gerônimo Rodrigues dos Santos 

Vereador 

INDICAÇÃO N° 052/2021 
EXCELENTlsSIMO SENHOR PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÀO. 

O Vereador que esta subscreve, com amparo no 
Regimento Interno, fazendo uso específico do artigo 217, 

Município de Fernão - Estado de São Paulo 
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nO 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNiCíPIO DE FERNÃO 

Conforme lei Municipal n· 888, de 20 de outubro de 2017 

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 43 de 47 

Resumo da Sessão 

Câmara Municipal de Fernão 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

Resumo da 10ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 7ª (2021 - 2024) 
(Atual) Legislatura 

Informações Básicas 
Tipo da Sessão: Ordinária 

Abertura: 21/06/2021 - 19:00 

Encerramento: - 

Conteúdo Multimídia 
Multimídia Audio: https://www.youtube.com/watch?v=x-YG57d60g0 

Multimídia Video: https://www.youtube.com/watch?v=x-YG57d60g0 

Mesa Diretora 

Lista de Presença da Sessão 
DIVA DE OLIVEIRNREPUBLICA 

DONIZETE FERNANDES DA SILVNPODE 

EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL)/REPUBLICA 

GER6NIMO RODRIGUES DOS SANTOS/REPUBLICA 

JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO)/REPUBLICA 

JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA)/REPUBLICA 

KARINA TANGANELLI/PODE 

LUIZ ALFREDO LEARDINI/PODE 

SÉRGIO APARECIDO BATISTNREPUBLICA 

Expedientes 
Correspondências Recebidas 

Outras Deliberações 

- Ata da 9" Sessão Ordinária de 2021. aprovado aprovada por unanimidade de votos em 
discussão e votação únicas 

Leitura de Matérias 

EXPEDIENTE PREFEITO MUNICIPAL ENCAMINHA RESPOSTAS INDICAÇÕES/ 
REQUERIMENTOS 

Ofício/FERNÃO/GP n.1l 217/2021 do Executivo Municipal encaminhando resposta a 
Indicação n.1l 042/2021 de autoria do Vereador Gerônimo Rodrigues dos Santos; 

Av. Cel. Eduardo de Souza Porto 425 - Fernão SP Te/.: (14) 3273-1011 http:// 
www.fernao.sp./eg.br - E-mail: camara@cmfernao.sp.gav.br 23/06/2021 

23/06/2021 Página 1 

Município de Fernão - Estado de São Paulo 
www.fernao.sp.gov.br I www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernao 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



Quarta-feira, 23 de junho de 2021 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNiCíPIO DE FERNÃO 

Conforme Lei Municipal n° 888, de 20 de outubro de 2017 

Ano IV I Edição nO 757 Página 44 de 47 

Câmara Municipal de Fernão 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

Resumo da 10i! Reunião Ordinária da li! Sessão Legislativa da 7i! (2021 - 2024) 
(Atual) Legislatura 

Ofício/FERNÃO/GP n.Q 218/2021 do Executivo Municipal encaminhando resposta ao 
Requerimento n.Q 011/2021 de autoria do Vereador ]osiel Candido Negrão "Alemão"; 

Ofício/FERNÃO/GP n.Q 220/2021 do Executivo Municipal encaminhando resposta aos 
Requerimentos n.Q 012/2021 de autoria do Vereador ]osiel Candido Negrão "Alemão" e 
013/2021 de autoria do Vereador Gerônimo Rodrigues dos Santos; 

Ofício/FERNÃO/GP n.Q 225/2021 do Executivo Municipal encaminhando resposta ao 
Requerimento n.Q 008/2021 de autoria do Vereador Gerônimo Rodrigues dos Santos; 

Ofício/FERNÃO/GP n.Q 230/2021 do Executivo Municipal encaminhando resposta ao 
Requerimento n.Q 006/2021 de autoria do Vereador ]osiel Candido Negrão "Alemão"; 

Matérias do Expediente 

1 - REQ 
Requerimentos 
15/2021 
Turno: 
Autores: Eber 
Rogerio Assis. Karina 
Tanganelli 

REQUER DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL. MANIFESTAÇÃO 
DO PROCURADOR jURlDICO DO MUNIClpIO, SOBRE A 
POSSIBILIDADE jURlDICA DA CONCESSÃO DO ABONO DE 
PERMAN~NCIA AO SERVIDORES PÚBLICOS AFETIVOS DE NOSSO 
MUNIClpIO, ENVIO EM ARQUIVO DIGITAL DO ÚLTIMO CÁCULO 
ATUARIAL PELA FUMAP. 

.Multado d. Votaclo. 

Aprovado por 
unanimidade 

discussão e votação 
únicas 

2 - REQ 
Requerimentos 
16/2021 
lUmo: 
Autor: GERONIMO 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

REQUER AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL INFORMAÇOES 
SOBRE A VIABILIDADE E OS BENEFlcIOS DA INSTALAÇÃO DA 
BALANÇA NO LOCAL PRETENDIDO, MEDIANTE O USO PRÓPRIO. 

Aprovado por 
unanimidade 

discussão e votação 
únicas 

3 - IND Indicações 
48/2021 
Turno. 
Autor: Karina 
Tanganelli 

INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL CRIAR UM SISTEMA 
DE INFORMAÇÃO INTEGRANDO UM ESPAÇO PRESENCIAL E 
PÁGINA NA INTERNET. 

Matéria lida 

4 - IND Indicações 
49/2021 
lUrno: 
Autor: GERONIMO 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, COLOCAÇÃO DE 
MAIS TAMBORES DE LIXO NO BAIRRO BANCO DA TERRA E 
SUBSTITUIÇÃO DAQUELES QUE SE ENCONTRAM EM PÉSSIMAS 
CONDIÇOES. 

Matéria lida 

5 - IND Indicações 
50/2021 
lUmo: 
Autor: GERONIMO 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

6 - IND Indicações 
51/2021 
Turnos 
Autor: GERONIMO 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, COLOCAÇÃO DE 
PLACA DE ADVERT~NCIA NO PORTÃO DA GUARITA, COM OS 
SEGUINTES DIZERES: "ENTRADA SOMENTE DE PESSOAS 
AUTORIZADAS" 

INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, CRIAçÃO DE VAGAS 
DE ESTÁGIO NAS ÁREAS DE DIREITO, ENGENHARIA, 
CONTABILIDADE, RH, FARMÁCIA, PROFESSOR ETC .. 

Matéria lida 

Matéria lida 

23/06/2021 

Av, Cel. Eduardo de Souza Porto 425 - Ferndo SP Tel.: (14) 3273-1011 http:// 
www.fernao.sp.leg.br- E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br23/06/2021 

Página 2 

Município de Fernão - Estado de São Paulo 
www.fernao.sp.gov.br I www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernao 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nO 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade, 



, 
OIARIO OFICIAL 

MUNiCíPIO DE FERNÃO 
Conforme Lei Municipal n° 888. de 20 de outubro de 2017 

Quarta-feira. 23 de junho de 2021 Página 45 de 47 

Câmara Municipal de Fernão 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

Resumo da 10il Reunião Ordinária da ló! Sessão Legislativa da 7ó! (2021 - 2024) 
(Atual) Legislatura 

M.té~t.í·"",';:('C. IBment• '.' ::. "' .• "I' ~'.~"" \:,,;.~~'4.~:ti -, ;J;;.:r,~ ;').,'1 ael VoaClO';.'· 
7 - IND Indicações 
52/2021 INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, CRIAÇÃO DE Turno: 
Autor: GERÓNIMO PROGJ3AMA JOVEM APRENDIZ NO ÃMBITO DO MUNIClplO DE Matéria lida 
RODRlGUES DOS FERNAO. 
SANTOS 

Votações Nominais - Matérias do Expediente 
Mitt'6 •• '::l. '.' ~.'.,.; .' ,;' e . .: :. . : •..... " ';:.' :~~.,,: Votcn"i.· ,; ~), 4,' ' . e- 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim 
GERONIMO RODRlGUES DOS SANTOS Sim 

Requerimentos nO 16 de 2021 JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELU Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

DIVA DE OUVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim 
GERONIMO RODRlGUES DOS SANTOS Sim 

Requerimentos nO 15 de 2021 JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

Oradores do Expediente 

Lista de Presença da Ordem do Dia 
DIVA DE OLlVEIRNREPUBLICA 

DONIZETE FERNANDES DA SILVNPODE 

EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL)/REPUBLICA 

GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS/REPUBLICA 

]OSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO)/REPUBLICA 

JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA)/REPUBLICA 

KARINA TANGANELLI/PODE 

LUIZ ALFREDO LEARDINI/PODE 

SÉRGIO APARECIDO BATISTNREPUBLICA 

Av. Cel, Eduardo de Souza Porto 425 - Femão SP Tel.: (14) 3273-1011 http:// 
www.fernao.sp.leq.br » E-mai!: camara@cmfemao.sp.gov.br23/06/2021 

23/06/2021 Página 3 

Município de Fernão - Estado de São Paulo 
www.fernao.sp.gov.br I www.imprensaoficlalmunlcipal.com.br/fernao 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200·2. de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



, 
OIARIO OFICIAL 

MUNiCíPIO DE FERNÃO 
Conforme lei Municipal n° 888, de 20 de outubro de 2017 

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Ano IV I Edição n° 757 Página 46 de 47 

Câmara Municipal de Fernão 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

Resumo da 10i! Reunião Ordinária da li! Sessão Legislativa da 7i! (2021 - 2024) 
(Atual) Legislatura 

Matérias da Ordem do Dia 
.Dtll··.~ ,·:f! ; \"'>, :10':'. i' ;~ .• " ~ ~, r,';~B"!:':,,;:,,::.,r.'."". RNlalta40 da Votaclo .'~ 

1 - PE Projeto de Lei Aprovado por do Executivo 7/2021 DlSPOE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTARlAS-LDO PARA O unanimidade Turno: Segundo EXERClclO DE 2022 E DA OUTRAS PROVlDE:NCIAS. Autor: JOSE segunda discussão e VALENTIM FODRA votação 

2 - EMEN Emenda 
1/2021 
Turno: Único EMENDA N° 01/2021 AO PROJETO DE LEI N° 007/2021 QUE Aprovado por 
Autor: CFOC ' DlSPOE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS ' LDO PARA O unanimidade 
COMISSÃO DE 
FINANÇAS, EXERClcIO DE 2022 E DA OUTRAS PROVlDE:NCIAS. discussão e votação 
ORÇAMENTO E únicas 
CONTABILIDADE 

3 - EMEN Emenda 
2/2021 
Turno: 
Autores: CFOC - EMENDA N0 02/2021 AO PROJETO DE LEI N0 007/2021 QUE Aprovado por 
COMISSÃO DE DlSPOE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS ' LDO PARA O unanimidade 
FINANÇAS, EXERClclO DE 2022 E DA OUTRAS PROVlDE:NCIAS. ORÇAMENTO E discussão e votação 
CONTABILIDADE, únicas 
OSÉ FERREIRA 
DOS SANTOS 

4 - PE Projeto de Lei Aprovado por do Executivo 8/2021 INSTITUI NO MUNIClpIO DE FERNÃO O PROGRAMA DE 
Turno: RECUPERAÇÃO FISCAL REFIS 2020, E DA OUTRAS unanimidade 
Autor: JOSE PROVIDE:NCIAS. discussão e votação VALENTIM FODRA únicas 

5 - PE Projeto de Lei Aprovado por do Executivo 9/2021 DlSPOE SOBRE A CRIAçÃO DA OUVlDORIA DO MUNIClpIO DE unanimidade Turno: FERNÃO E DA OUTRAS PROVlDE:NCIAS. Autor: JOSE discussão e votação VALENTIM FODRA únicas 

6 - PE Projeto de Lei 
do Executivo DlSPOE SOBRE À ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL Aprovado por 
10/2021 SUPLEMENTAR E ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 2021 E DA unanimidade 
Turno: OUTRAS PROVlDE:NCIAS. Autor: JOSE discussão e votação 
VALENTIM FODRA únicas 

Votações Nominais - Matérias da Ordem do Dia 
Ma 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim 
GERONIMO RODRlGUES DOS SANTOS Sim 
JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÃO) Sim 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARlNA TANGANELLI Sim 
LUlZ ALFREDO LEARDINI Não Votou 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

Projeto de Lei do Executivo nO 10 de 2021 

Av. Cel. Eduardo de Souza Porto 425 - Fernão SP Tel.: (14) 3273,1011 http:// 
www.fernao.sp.leq.br » E-mail: camara@cmfemao.sp.gov.br23/06/2021 

23/06/2021 Página 4 

Município de Fernão - Estado de São Paulo 
www.fernao.sp.gov.br I www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernao 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nO 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNiCíPIO DE FERNÃO 

Conforme lei Municipal nO 888, de 20 de outubro de 2017 

Ano IV I Edição nO 757 

Câmara Municipal de Fernão 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

Resumo da 10i! Reunião Ordinária da li! Sessão Legislativa da 7i! (2021 - 2024) 
(Atual) Legislatura 

iffi~:'.'r •. I~' ~~"'; ••• :.:: ;'", Ir \;:;:1<;"::'.,\§:;-: .. '.·, : .,,:., ...... ".'. :-:, "._ ... ~.\,;; .. 
DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim 
GERONIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 

Projeto de Lei do Executivo nO 9 de 2021 JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÁO) Sim 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim 
GERONIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 

Projeto de Lei do Executivo nO 8 de 2021 JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÁO) Sim 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim 
GERONIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 

Projeto de Lei do Executivo nO 7 de 2021 JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÁO) Sim 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim 
GERONIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 

Emenda nO 2 de 2021 JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÁO) Sim 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

DIVA DE OLIVEIRA Sim 
DONIZETE FERNANDES DA SILVA Sim 
EBER ROGÉRIO ASSIS (BILL) Sim 
GERONIMO RODRIGUES DOS SANTOS Sim 

Emenda nO 1 de 2021 JOSIEL CANDIDO NEGRÃO (ALEMÁO) Sim 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (BARBA) Sim 
KARINA TANGANELLI Sim 
LUIZ ALFREDO LEARDINI Não Votou 
SÉRGIO APARECIDO BATISTA Sim 

Oradores das Explicações Pessoais 

Av. Cel. Eduardo de Souza Porto 425 _ Pernão SP Tel.: (14) 3273-1011 http:// 
www.femao.sp.leg.br- E-mail: camara@cmfemao.sp.gov.br23/06/2021 

23/06/2021 Página 5 

Município de Fernão - Estado de São Paulo 
www.fernao.sp.gov.br I www.imprensaoficlalmunicipal.com.brlfernao 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nO 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jur(dica e integridade. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, N° 106 - CENTRO 

01.612.848/0001-34 

FICHA DO PROTOCOLO 

NÚMERO: 0000000773 J 2021 

DATA: 23/06/2021 HORA: 10:05:27 

RESPONSÁVEL: RENATA FODRA 

INTERESSADO: 000000434 CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO 

ASSUNTO: INDICAÇAO 

DADOS DO PROTOCOLO: 

ENCAMINHA OFICIO N° 115/2021. 
ASSUNTO: INDICAÇÃO N° 49/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR GERONIMO DOS 
SANTOS. 



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO 
Estado de São Paulo 

F ernão, 22 de junho de 2021. 

Oficio n.? 115/2021 

Assunto: Encaminha Indicação 

Senhor Prefeito: 

Pelo presente cumprimento V. Excelência, e encaminho a 

Indicação n." 049/2021, de autoria do Vereador Gerônimo Rodrigues dos Santos, 

apresentada na 10a Sessão Ordinária de 2021, para as providências cabíveis. 

Prevaleço-me da oportunidade para apresentar os protestos 

de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

~~~ 
Presidente da Câmara 

A Sua Excelência, o Senhor 
JOSÉ V ALENTIM FODRA 
Prefeito Municipal de 
Fernão/SP. 

Avenida Cel. Eduardo de Souza Porto, n.? 425 - Centro - CEP 17455-000 - Fernão/SP. 
Telefone: (14) 3273-1011 - E-mail: camara@fernao.sp.leg.br 

Site: www.fernao.sp.leg.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, N° 106 - CENTRO 

01.612.848/0001-34 

FICHA DO PROTOCOLO 

NÚMERO: 0000000447 / 2021 

DATA: 19/04/2021 HORA: 10:58:00 

RESPONSÁVEL: RENATA FODRA 

INTERESSADO: 000001202 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

ASSUNTO: RESPOSTA 

DADOS DO PROTOCOLO: 

ENCAMINHA OFICIO N° 174/2021. 
ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 009/2021 (CAMARA MUNICIPAL DE 
FERNÃO). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO m DEFIRO O INDEFIRO 
CIENTE: encaminho a/o f,t~.m 

Pre~ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, N° 106 - CENTRO 

01.612.848/0001-34 

FICHA DO PROTOCOLO 

NÚMERO: 0000000414 j 2021 

DATA: 12/04/2021 HORA: 10:04:03 

RESPONSÁVEL: LUCAS DOS SANTOS FERREIRA 

INTERESSADO: 000000434 CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO 

ASSUNTO: OFICIO 

DADOS DO PROTOCOLO: 

OFÍCIO N° 059/2021 - MOÇÕES DE APLAUSOS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO P'7Fidad?:_~ 
ern 

Pequena, mas atrevida 

Fernão, aos 29 de junho de 2021. 

OFICIO/FERNÃO/GP. N°245/2021. 

Assunto: Responde a Indicação. 

Senhor Presidente, 

Pelo presente, em relação à Indicação 
n0049/2021, do dia 18 de junho de 2021, de autoria do Vereador 
Gerônimo Rodrigues dos Santos, o qual solicita sejam 
disponibilizadas quantidades maiores de tambores no Bairro 
Banco da Terra, no setor ruralista deste Município, na 
oportunidade, informo que há vários lugares onde é necessário 
uma disponibilização maior de tambores, bem como a 
substi tuição dos que cessaram sua vida útil, haj a vista que 
com a exposição diuturna ao sol e chuva, tambores de ferro de 
fato deterioram-se. 

vamos adquirir 
indispensáveis 
solicitado. 

A fim de resolvermos esse 
mais elementos respeitando 

pequeno entrave, 
os procedimentos 

de compras, e assim atendermos o ora 

Respeitosamente, 

A Sua Excelência, o Senhor, 

José ai im Fodra 
RG: .962.857-6 
Prefeito Municipal 

Vereador LUIZ ALFREDO LEARDINI. 

Presidente da Câmara Municipal. 
Câmara Municipal de Fernão 

11111111I111111I1111I1!111111I1~11I11I1I~11~1!llillll 

Fernão - SP. PROTOCOLO GERAL 196/2021 
Data: 01/07/2021 • Horário: 09:14 
legislativo - RECEB 19/2021 

Rua José Bonlfáclo, 106 - Centro - Fernão-SP - CEP 17.455-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34 
Tel./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041 

E-maU: prefeltura@fernao.sp.gov.br - Slte: www.fernao.sp.gov.br 


